Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Katedra estetiky

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Mgr. Markéta Ježková

**Charles Le Brun a „Conference sur l’expression
generale et particuliere“ v kontextu 2. pol. 17.
století**

**Charles Le Brun and „Conference sur l’expression generale et
particuliere“ in Context of the 2nd Half of the 17th Century**

Praha 2012

**Vedoucí práce:
Doc. PhDr. Roman Dykast, CSc.**

Na tomto místě bych ráda poděkovala svému školiteli Doc. PhDr. Romanu Dykastovi, CSc. za důvěru, trpělivou pomoc a motivaci při zpracování předkládané práce.

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 30. července 2012

Mgr. Markéta Ježková

Abstrakt

Práce se věnuje názorům francouzského malíře a člena akademie Charlese Le Bruna na zobrazování afektů. Shrnuje hlavní literaturu zabývající se autorovou přednáškou o vášních („Conference generale et particuliere“), kterou doplňuje o dosud opomíjené aspekty, například o souvislost s rétorikou a společenským chováním. Přednáška je zde vsazena do kontextu dobových sporů o otázkách umění (větší důležitost kresby nebo malby, spor starých s moderními) a pozornost je postupně věnována jednotlivým druhům spisů, ze kterých slavný malíř přímo nebo zprostředkovaně vycházel, (antické filosofické texty, rétorické spisy, lékařské a fyziognomické studie, příručky společenského chování). Z prostudované literatury a pramenů vyplývá, že Le Brunova teorie byla v určitých ohledech novátorská, ale vycházela z pramenů starší tradice více než je obecně známé.

Klíčová slova: Charles Le Brun, afekty, Francie 17. století, conférences.

Abstract

The present essay deals with the Charles Le Brun's theory of the representation of passions. It summarizes the most important publications about Le Brun's lecture on expression („Conference generale et particuliere) and mention some neglected aspects, for example its relation to the tradition of ancient rhetoric or period manners. The lecture is set in the context of period quarrels (quarrel about the importance of drawing or colour, quarrel of the Ancients and Moderns) and a special attention is given to the sources which were used by Le Brun to develop his theory (philosophical, rhetorical, medical and physiognomical studies, book of manners)

It follows from the study of literature and sources that the Le Brun's theory was innovative in many aspects but still depended on the older tradition, probably more than was recently supposed.

Key words: Charles Le Brun, affects, France 17th century, conférences.

Motto:

„A dodal, že ať by malíř vysvětlil námět svého obrazu jakýmkoli jazykem, vždy se najdou nevzdělaní nebo zákešní interpreti, kteří se budou snažit překroutit nebo zatajit pravdu všech věcí a malíř, který by chtěl vyhovět neznalosti jedněch nebo předejít zlomyslnosti druhých, aby snad nakonec do svého obrazu vepsal název jednotlivých objektů, které v něm zobrazil.“

Charles Le Brun

Obsah

1. Úvod 8
2. Zdroje a souvislosti Le Brunovy teorie 12
2.1 Královská akademie malířství a sochařství v 17. století 15
2.2 Téma afektů ve filosofických textech 26
2.3 Téma afektů v antických rétorických textech 29
2.4 Srovnávání afektů a poezie 36
2.5 Téma afektů v lékařských textech - afekt a temperament 37
2.6 Téma afektů ve fyziognomických spisech – afekt a charakter 45
2.7 Afekty a moralistní spisy (charakter) 50
2.8 Téma afektů v příručkách společenského chování 52
2.9 Téma afektů u Descartesa 56
3. Charles Le Brun: Conférence sur l'expression générale et particulière 60
4. Odmítnutí Le Brunovy teorie 63
5. Závěry 72
6. Prameny a použitá literatura 74
7. Přílohy 82

1. Úvod

Téměř každý, kdo někdy zavítal do Paříže, navštívil i královský palác a zahrady ve Versailles. Návštěvníky vždy přitahoval nejen svou velikostí, ale především kvalitou a rozmanitostí výzdoby. Od svého vzniku v době Ludvíka XIV. prošel palác i jeho okolí řadou přestaveb. V posledních padesáti letech začala být věnována zvýšená pozornost první vrstvě výzdoby ze 17. století.

Stavbou a její výzdobou byly tehdy pověřeny největší osobnosti dvora Krále Slunce, z nichž nejvýznamnější roli hrál Charles Le Brun (1619-1690), umělec, kterému se v životě dostalo největších možných poct. Během své kariéry dosáhl na titul dvorního malíře Ludvíka XIV., ředitele dílny bratří Gobelinů a v neposlední řadě ředitele nově založené Královské akademie malířství a sochařství („Academie Royale de Peinture & Sculpture“, dále jen „akademie“).

Zájem o Le Brunovo výtvarné dílo se po delší odmlce opět zvýšil v padesátých letech dvacátého století. Jeho tvorba začala být soustavně studována a byly mu připsány i další malby, u nichž se na jeho autorství během let zapomnělo. Řada badatelů se začala věnovat studiu jeho života.

Jak doložila řada autorů, velmi důležitou součástí Le Brunova životního díla byly jeho teoretické názory. Tématem předkládané práce je představení Le Brunova názoru na zobrazování afektů prostřednictvím jeho textů a s přihlédnutím k jejich publikovaným interpretacím. B. Teysse¹ jednu ze svých studií začal úvahou, že texty o umění jsou vědomou reflexí kultury své doby, zatímco výtvarná díla ji odráží často spíše podvědomě. Z textů o umění je proto možné pochopit, jak byly kultura a umění ve své době vnímány. Proto i Le Brunovy teoretické práce jsou cenným zdrojem poznání jednoho ze základních problémů teorie umění 17. století, zobrazování afektů.

Vedle zmíněné otázky Le Brun vystoupil i v dalších dobových debatách, ať šlo o fyziognomii nebo spor o důležitost kresby či barvy. Svě hlavní myšlenky francouzský autor přednášel na půdě akademie během pravidelných přednášek, které byly pořádány na popud Jean-Baptiste Colberta mimo jiné jako hmatatelný doklad akademické činnosti. Dvě hlavní Le Brunovy přednášky o zobrazování afektů a o fyziognomii nakonec vyšly v jednom svazku pod názvem „Přednáška p. Le Bruna o obecném a zvláštním výrazu“ („Conférence de M. Le Brun,... sur l'expression générale et particulière“) v roce 1698, doplněné o grafiky E. Picarta

¹ TEYSSÈDRE, Bernard. *Roger de Piles et les débats sur le coloris au siècle de Louis XIV.* Lausanne: Impr. centrale, 1965. Disertační práce. Université de Paris, Faculté des Lettres et Sciences humaines.

podle Le Brunových nákrešů.² Obě přednášky rovněž publikoval malířův životopisec a asistent Claude Nivelon, druhou zmíněnou přednášku o fyziognomii sepsal na základě kreseb a rozhovoru s Le Brunem a vydal její zřejmě věrnější znění než Testelin.³

Další Le Brunovy názory na stejné téma lze nalézt „mezi řádky“ v zápisech z pravidelných akademických sobotních přednášek - diskusí („conférences“), vycházejících z tradice antické ekfrásis.⁴ Jde především o dvě přednášky z května roku 1667. První z pravidelných „conférences“ Le Brun věnoval tématu Raffaelova Archanděla Michaela,⁵ v pořadí šestou, říjnovou, Poussinovým Sběračům many.⁶ Jako jeden z mluvčích se objevuje i v přednášce věnované sousoší Láokoóna.⁷ Dále je třeba přihlídnout i k vydané přednášce na téma významu kresby.⁸ Důležité poznatky o afektech rovněž obsahuje přednáška věnovaná Poussinově Extázi sv. Pavla z roku 1661.⁹

Názory Le Bruna na téma historické věrohodnosti nalezneme v práci L. Dussieux, který se týká sporu s Philippem de Champaigne o Poussinově obraze Rebeky a Eliezer u studny.¹⁰

V menší míře jsou Le Brunovy názory součástí jeho životopisu z pera současníka Guilleta de Saint-Georgese.¹¹ Vydány byly rovněž Le Brunovy dosud známé dopisy, ale jejich obsah spíše přibližuje okruh přátel a mecenášů, se kterými se stýkal a zakázky, na nichž pracoval, než jeho názory na problematiku afektů.¹² Žádné další Le Brunovy přednášky ani poznámky dosud objeveny ani vydány nebyly.


[…]


VINCI, Léonard de. *Traitté de la peinture*. Z it. orig. přel. Roland Fréart, sieur de Chambray. Paris: J. Langlois, 1651.

Conférences

DUSSIEUX, L. SOULIÉ, E. DE CHENNEVIÈRES, PH. MANTZ, PAUL. *Mémoires inédits sur la vie et les ouvrages des membres de L'Académie royale de peinture et de sculpture*. Paris: J. B. Dumoulin, 1854.

FÉLIBIEN, André. *Conférences de l'Académie royale de peinture et de sculpture pendant l'année 1667*. Genève: Minkoff, 1973. ISBN 2-8266-0187-3. Reprod. en fac-sim. de l'éd. de Paris: F. Léonard, 1668.

FONTAINE, André. *Conférences inédites de l'Académie royale de peinture et de sculpture: d'après les manuscrits des archives de l'École des beaux-arts*. Paris: A. Fontemoing, 1903.

JOUIN, Henry. *Conférences de l'Académie royale de peinture et de sculpture*. Paris: A. Quantin, 1883.

MÉROT, Alain, ed. *Les conférences de l'Académie royale de peinture et de sculpture au XVIIe siècle*. Paris: École nationale supérieure des beaux-arts, 1996. ISBN 2-84056-042-9.

Texty akademiků

BOSSE, Abraham. *Le peintre converty aux précises et universelles règles de son art (1667). Sentiments sur la distinction des diverses manières de peinture, dessin et gravure (1649).* Textes réunis et présentés par Roger-Armand WEIGERT. Paris: Hermann, 1964.

DE CHAMBRAY, Roland Fréart. *Idee de la perfection de la peinture demonstree par les principes de l'art, et par des exemples conformes aux observations que Pline et Quintilien ont faites sur les plus celebres tableaux des anciens peintres, mis en parallele à quelques ouvrages de nos meilleurs peintres modernes, Leonard de Vinci, Raphael, Jules Romain, et le Poussin.* Mans: Jacques Ysambart, 1662.

DE PILES, Roger. *Abregé de la vie des peintres.* Paris: chez François Muguet, 1699. překopírovat správně

DE PILES, Roger. *Abregé de la vie des peintres.* Paris: J. Estienne, 1715.

FÉLIBIEN, André. *Entretiens sur les vies et les ouvrages des plus excellens peintres I-VI (1666-1688).* Trévoux: S. A. S., 1725.

HURET, Grégoire. *Optique de portraiture et peinture en deux parties.* Paris: l'auteur, 1670.

TESTELIN, Henry. *Sentiments des plus habiles peintres sur la pratique de la peinture et sculpture.* Paris: Mabre-Cramoisy, 1696.

Texty 16.-18. století

DE LA CHAMBRE, Marin Cureau. *L'Art de connoistre les hommes.* Amsterdam: chez Jacques le Jeune, 1660-1669.

DE LA CHAMBRE, Marin Cureau. *Les caractères des passions I-IV.* Paris: chez Jacques D'Allin, 1660-1662.

DE LAIRESSE, Gérard. *Le grand livre des peintres ou l'art de la peinture I.* Paris: à l'hôtel de Thou, 1787.

LE MOYNE, Pierre. *Les peintures morales.* Paris: S. Cramoisy, 1640-1643.

SENAULT, Jean-François. De l'usage des passions. In: F. A. A. POUJOL a Abbé MIGNE, eds. *Dictionnaire des facultés intellectuelles et affectives de l'âme où l'on traite des passions, des vertus, des vices et des défauts.* Paris 1849, 853-1082.

WATELET, Claude-Henri, ed. *Vies des premiers peintres du roi, depuis M. Le Brun jusqu'à présent I, II.* Paris: Durand, 1752.

WATELET, Claude-Henri. *L'art de peindre.* Paris: H.-L. Guérin et L.-F. Delatour, 1760.

Antologie textů

FUMAROLI, Marc. *L'école du silence: le sentiment des images au XVIIe siècle.* Paris: Flammarion, 1998. ISBN 2-08-081633-0.

FUMAROLI, Marc, ed. *La querelle des anciens et des modernes.* Paris: Gallimard, 2001. ISBN 2-07-038752-6.

SCHLOSSER, Julius von. *Die Kunstliteratur, ein Handbuch zur Quellenkunde der neueren Kunstgeschichte.* Wien: A. Schroll, 1924.

René Descartes

DESCARTES, René. *Dopisy Alžbětě Falcké*. Přel. Petr Horák. 1. vyd. Brno: Petrov, 1997. ISBN 80-7227-014-1.

DESCARTES, René. *Les passions de l' âme*. Paris: H. Legras, 1649.

DESCARTES, René. *Les passions de l' âme*. Paris: J. Vrin. Lille: impr. de Taffin-Lefort, 1955.

DESCARTES, René. *Vášeň duše*. Přel. Onřej Švec. 1. vyd. Praha: Mladá fronta, 2002. ISBN 80-204-0963-7.

Příručky společenského chování

COURTIN, Antoine de. *Nouveau traité de la civilité qui se pratique en France parmi les honnestes gens*. Paris: L. Josse et C. Robustel, 1728.

FARET, Nicolas. *L'honneste-homme, ou L'art de plaire à la court*. Paris: T. Du Bray, 1630.

Fyziognomie

ANONYME LATIN. *Traité de physiognomonie*. Přel. Jacques ANDRÉ. Paris, 1981.

MOREL D'ARLEUX, Louis-Marie-Joseph. *Dissertation sur un Traité de Charles Le Brun concernant le rapport de la physionomie humaine avec celle des animaux*. In: PINAULT SØRENSEN, Madelaine, ed. *De la physionomie humaine et animale. Dessins de Charles Le Brun gravés pour la Chalcographie du musée Napoléon en 1806*. Paris, 2000, 11-45.
