## **Oponentský posudek**

**Název práce: Charles Le Brun a „Conference sur l'expression generale et particuliere“ v kontextu 2. pol. 17. století**

**Autorka: Mgr. Markéta Ježková**

Posuzoval jsem před několika lety autorčinu postupovou práci, zkoumající Rousseauovy názory na nápodobu; před několika měsíci, kdy autorka již shromáždila a rozebrala veškerý materiál, který posléze vtělila do nyní předloženého výstupu, jsem četl i starší verzi této práce, nyní jako oponent posuzuji její finální verzi. Uvádím tyto skutečnosti, proto, aby bylo od počátku zřejmé, že diplomovou práci kol. Markéty Ježkové nechápu jako izolovaný jev, nýbrž posuzuji ji v těsné vazbě na její předchozí badatelské pokusy. Z tohoto úhlu pohledu je třeba hned v úvodu konstatovat, že lze v jejích výkonech pozorovat kvalitativní vzestup: Práce svědčí o široké obeznámenosti s prameny (v tomto případě šlo nejjednodušší úkol, neboť prameny vyžadovaly pochopit práce z různých vědních oborů), důkladná je její obeznámenost s výtvarnou teorií Le Bruna a jeho současníků, ve značné šíři autorka prostudovala i literaturu týkající se jejího tématu, byť se přednostně soustředila na díla francouzské provenience, logicky a účelně rozčlenila jádrovou část studie a práci napsala kultivovanou češtinou. Přes všechny zjevné přednosti se však nemohu ubránit dojmu, že jak zvolené téma (samo o sobě velmi přitažlivé a zapadající do aktuálních estetických výzkumů lidské emocionality), tak diplomantčiny široké znalosti a výborná jazyková vybavenost slibovaly napsat ještě výrazně lepší studii, než jakou nakonec předložila. Připojuji proto několik kritických postřehů, zaměřených na hlavní slabinu práce, nejen abych oponoval aktuální text, ale zejména abych upozornil, jak je třeba postupovat, pokud máme dospět ke kýženému výsledku, neboť předpokládám, že autorčina badatelská činnost neskončí diplomovou prací. Předdesílám, že slabina, o které budu mluvit, byla vystopovatelná již i v postupové práci.

Diplomová práce je sice formálně správně rozdělena na úvod, jádrové kapitoly, závěr a bibliografii, postup uvnitř jednotlivých částí už však vždy nesporný není. Nejspornější ze všech částí je úvod. Úvod odborné práce má – připomeňme - vymezit její předmět, stanovit její cíl a vyrovnat se se stávající literaturou o zvoleném předmětu a cíli. Úvod předložené práce se sice dotýká všech tří uvedených bodů, ale neuspokojivě. Ukažme si to na příkladu: Cílem práce bylo podle autorčiny slov „podat přehled zahraniční literatury věnované Le

Brunovým teoretickým názorům na zobrazení afektů a fyziognomii a doplnit jej o dodnes málo známé /.../ aspekty malířovy přednášky“ (s. 10). Přednostně to tedy podle jejích slov měla být práce rozebírající sekundární literaturu o Le Brunově *Conférence*, nikoli rozebírající samotnou *Conférence*. Takto vymezenému cíli ale neodpovídá ani název práce, ani jádrové kapitoly. Název implikuje, že se práce bude zabývat Charlesem Le Brunem vůbec, dále osobitě jeho *Conférence* a obojí bude následně zkoumat v kontextu 2. poloviny 17. století (naprosto nevhodně zvolená obecná formulace, zahrnující vše, co se odehrálo ve druhé polovině 17. století kdekoli ve vesmíru). Přečteme-li si celou práci, vidíme nemenší rozpory, neboť rozhodující jádrové kapitoly si kladou za cíl vystopovat zdroje Le Brunových názorů na emoce a jejich zobrazitelnost ve výtvarném umění v různých vědních oborech. Nejasně vymezený cíl a předmět práce se následně nevyhnutelně promítl do všech částí, vyústil ve zbytečné nepatřičnosti – mnohdy rušivou neuspořádanost výkladu, časté opakování téhož a nejednotný způsob postižení literatury.

Autorka měla cíl, aby odpovídal provedenému výzkumu, vymezit takto: Práce shrne Le Brunovy názory na emoce a jejich zobrazování ve výtvarném umění, jak je vyslovil v *Conférence* a dalších výtvarněteoretických pracích; na základě rozboru dobové filozofické, řečnické, fyziognomické, lékařské a výtvarněteoretické literatury týkající se emocí následně ukáže, odkud své názory čerpal; nakonec seznámí s postoji, které k jeho teorii zaujali pozdější výtvarní teoretici. Od takto stanoveného cíle se pak přirozeně a logicky odvíjejí všechny další kroky: je třeba vymyslet název, který tento cíl postihne; cíl určuje, s jakou literaturou se musí autorka vyrovnat - je to dosavadní literatura zkoumající zdroje Le Brunovy teorie, přičemž kol. Ježková měla přesně popsat, co badatelé o těchto zdrojích dosud zjistili, a na tomto pozadí vysvětlit, v jakém ohledu ona obohacuje dosavadní bádání (zda objevila nějaký nový zdroj v podobě dosud nezohledněného oboru či jen nějakého nového představitele již známého oboru nebo zda nově vyložila již známý zdroj). Největší lapsus se pak týká samotné Le Brunovy *Conférence*. Nastínění obsahu tohoto rozhodujícího spisu mělo předcházet jakýmkoli detailnějším rozborům, autorka však s jeho obsahem čtenáře seznamuje na etapy, výlučně nesoustavně a rozptýleně v průběhu celého výkladu!

Shrnuji: Autorka v práci prokázala solidní znalosti, byť je zcela nezáročila. Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji ji klasifikovat velmi dobře.

prof. Tomáš Hlobil

Praha 3.9. 2012